
n. 242/N.R.G. 578

 DETERMINAZIONE SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E PROTEZIONE 
CIVILE N. 578 DEL  23 luglio 2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DI SPESA. RICERCA PER RIALLINEAMENTO DEGLI 
INTESTATARI  INTERESSATI  DAL  PIANO  PARTICELLARE  DI 
ESPROPRIO  RELATIVO  AI  LAVORI  DI  AMPLIAMENTO  E 
STRAORDINARIA MANUTENZIONE DELLA VIA MONASTERO IN NOLI. 
INCARICO  GEOM.  BUTTIERO  FRANCESCA.  
CIG:   ZE73A21F40  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATE:

- la determinazione settore Tutela del Territorio  n. 47/N.R.G. 123 del 28 febbraio 2023 con la qule veniva 

incaricata per quanto in oggetto la geom. Buttiero Francesca con studio professionale in Cairo Montenotte 

(SV) P.IVA01292880091 – C.F.BTTFNC78L55I480D per un importo di  € 500,00 oltre CNPA (5%) escluso 

IVA (in applicazione di regime agevolato ai fini IVA) e spese per diritti catastali per un importo complessivo  

stimato ad € 525,00 per l’attività professionale ed € 100,00 come rimborso spese per diritti catastali, il tutto 

per  un importo complessivo stimato pari  ad € 625,00 impegnato a  carico del  cap.  113050 “Prestazioni 

professionali progettazioni e collaudi” codifica 09/02/1/103/05.4 imp. n. 166/2023;

-  la determinazione settore Tutela del Territorio n. 353/N.R.G. 790 del 31 ottobre 2023 con la qule veniva 

incaricata per quanto in oggetto la geom. Buttiero Francesca con studio professionale in Cairo Montenotte 

(SV) P.IVA01292880091 – C.F.BTTFNC78L55I480D per un importo di  € 800,00 oltre CNPA (5%),  IVA 

(22%)  e  spese  per  diritti  catastali  e  così  per  un  totale  di  €  1.024,80  a  cui  aggiungere  per  l’attività 

professionale € 144,00 come rimborso spese per diritti catastali, il tutto per un importo complessivo stimato 

pari ad € 1.168,80 impegnato a carico del cap. 113050 “Prestazioni professionali progettazioni e collaudi” 

codifica 09/02/1/103/05.4 imp. n. 631/2023;

ACCERTATA la  regolarità  delle  predetto   servizio  sia  sotto  il  profilo  quantitativo  sia  sotto  il  profilo 

qualitativo;

VISTO che è pervenuta:

parcella 2/PA del 24/06/2024 di € 1.611,00 oneri previdenziali (5%)  ed aliquota 22% IVA compresi  emessa 

dal sopra citato professionista;



RITENUTO opportuno, pertanto, disporre  alla liquidazione delle predette fatture;

VISTO l'art. 3 della legge n. 13.08.2010, n. 136  e rilevato che l'intervento in oggetto è assoggettato alla  

normativa richiamata

CIG:  ZE73A21F40

DATO ATTO che in sede di  assunzione di  impegno di  spesa  sono state effettuate le verifiche previste 

dall'art. 183 comma 8 del D. lgs 267/2000 e s.m.i. finalizzate ad  accertare  che il pagamento  conseguente  

fosse compatibile  con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio  e con le regole di finanza pubblica  in  

materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d.  

Legge di stabilità 2016);

PRESO ATTO che il DPCM 28/11/2011, allegato 1 ha introdotto il principio della “competenza finanziaria  

potenziata” in base al quale le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, che comportano 

entrate  e  spese  per  l'Ente,  devono  essere  registrate  nelle  scritture  contabili   quando  l'obbligazione  è 

perfezionata,  con  l'imputazione  all'esercizio  in  cui  l'obbligazione  viene  in  scadenza  e  pertanto  risulta  

esigibile;

VISTO il  Decreto  Sindacale  n.  04/2024 con  il  quale  il  sottoscritto  arch.  Gianfranco  Palermo   è  stato 

nominato “Responsabile del Servizio”;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i ed 

in particolare gli art. 107 e 109 che assegnano ai Responsabili dei Servizi la competenza all'adozione degli  

atti che impegnano l'amministrazione nei confronti dei terzi, ivi compresa la gestione finanziaria;

VISTA la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 55 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione triennale  2024/2026 e relativi allegati ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e del DPCM 

31/12/2011;

VISTO  l'art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva  

con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

VISTO l'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 



VISTO il Decreto Dignità (D.L. n. 87/2018), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 13 luglio 2018, con il 

quale si definisce l’abolizione dello split payment a far data dal 14 luglio 2018 relativamente alle prestazioni 

dei professionisti nei confronti della pubblica amministrazione;

D E T E R M I N A

• Di liquidare, per le motivazioni e nelle modalità di cui in premessa, a favore  del geom. Francesca 

Buttiero  Via  Dei  Rossi,43  –  17014  Cairo  Montenotte  (SV)  P.IVA01292880091  – 

C.F.BTTFNC78L55I480D l’importo della predetta fattura pari ad € 1.611,00  per la quale è stato 

emesso il relativo DURC con esito regolare;

• Di dare atto che  la spesa complessiva di cui ai punti precedenti, ammontante ad € 1.611,00 trova 

copertura nell’impegno di spesa 

IMPEGNO  DI 

SPESA

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO

SOMMA  DA 

IMPEGNARE 

166/2023 09/02/1/103/05.4 113050 Prestazioni  professionali 

progettazioni e collaudi

€ 625,00

631/2023 09/02/1/103/05.4 113050 Prestazioni  professionali 

progettazioni e collaudi

€ 986,00

in  favore del  geom.  Francesca  Buttiero  Via  Dei  Rossi,43  –  17014  Cairo  Montenotte  (SV) 

P.IVA01292880091 – C.F.BTTFNC78L55I480D;

• Di dare atto che sono state effettuate le verifiche previste dall'art. 183 comma 8 del D. lgs 267/2000 

e s.m.i. finalizzate ad  accertare  che il pagamento  conseguente all'impegno di spesa  che si intende  

assumere  sia compatibile  con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio  e con le regole di finanza 

pubblica  in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge 

n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

IL RESPONSABILE FACENTE FUNZIONI SETTORE LAVORI 
PUBBLICI, AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE
PALERMO/GIANFRANCO *

                                                                   NOLI, LI' 23/07/2024

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 


	DETERMINAZIONE SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE N. 578 DEL 23 luglio 2024

